175
Legem Ec-
clesiasticā
& Ciuilem
inter se spe-
cie subal-
terna dif-
ferre.

fuit inculcatum. Differunt autem specie
politia Ecclesiastica & politia Ciuilis, dif-
ferunt igitur & earū leges inter se specie,
licet humanæ sint ambræ. Genus nempe
subalternum hoc *lex humana*, species gignit
subalternas has *legem Ecclesiasticam & le-*
gem Ciuilem. Sribit nihilominus in qua-
stione nūm lex humana subditos obliget

176
Politica lex
an obliget
conscien-
tias.

in foro conscientiæ Dominicus à Soto a Dom. i.
D. Thomæ interpres in vltimo suæ pro-
bationis argumento, sic; Principis finis li-
cet proximus sit quietus status Reipubl.
supremus tamen est sempiterna fœlicitas strenuo

- ad modum -

Dom. i.
lib. 1. di-
ctio 1. q.
6. artic.

Ac dem.

tota a-
sunf.
2. dis-
c. si a-
79.

- ad modum -

legi-

legibus ferendis hunc finem, non ut po-
testate spirituali vel Ecclesiastica prædicti,
sed ut fideles Ecclesiæ Catholicæ filij, de-
fensoresque strenui, id faciunt. qui finis
quia non proprius est ipsorum, nec suæ fun-
ctionis, non venit in considerationē dum
propria legis cuiusq; natura spectatur &
quatenus unaquamque lex est atq; dicitur
talis. Ita quilibet homo Christianus & ut
ciuis consideratur politiæ Civilis cuius est
pars, & præterea ut filius Ecclesiæ cuius
est membrum; nec interim desinit hic unus
idemque vir functiones obire proprias
& inter se planè diuersas in utraque po-
litiam Civili quam Ecclesiastica, sine
confusione prorsus vlla, quantulibet in
functionibus merè prophanis Christianæ
semper & ubique sit quoque memor co-
versationis. eodē scilicet modo quo Prin-
ceps verè Christianus & pius in ferendis
legibus merè Civilibus, id est politicis,
memor est legis diuinæ, non ut eius inter-
pres vel césor sed ut subditus ipsemet. vn-

Principes
Christiani
quatenus fi
nē spectent
salutis etet-
næ suis in
legibus fe-
rendis.

de rectissimè iustissimeq; legulatores Ec-
clesiastici cunctas Imperatorum etiam
optimorum constitutiones de rebus Ec-
clesiasticis volūt omnino pro infectis ha-
bendas & irritas a esse nisi fuerint à sum-
mo Pontifice confirmatæ. Superaddit Gar-
cias, omne ius esse philosophiæ moralis
& Ethices; ideoque finem iuris omnis
vnum eundemque esse: sed non animad-
uertit, alios requiri mores in hominibus

Principum
constitutio-
nes de re-
bus Eccle-
siasticis
quatenus
ratæ sint.

179
Morali phi-
losophiæ
subjici ius
Pont,

84 D E I V R E S A C R O

Christianis, id est, Ecclesiæ Catholicae
filiis, alios in hominibus politicè tantum
consideratis, hoc est socialiter in vnu con-
gregatis ad maiorem vitæ huius traducē-
dæ cōmoditatem; quod & per Ethnicos
vel Gentiles laudabiliter fieri potest. Nō
nunc illud hic denuo repetamus, genera-
liter omnis esse legis, ut mores formet:
cuiusmodi quidem generalia legis attri-
buta vel officia nullo modo tollunt pro-

180

Totus er-
ror Garcie
logicus est.

181

Iux omne
rationis es-
se practicæ.

182

De fide quo
que fideile-
ges.

prias differentias propriosq; fines vnius-
cuiusque speciei legis. Vnde totus error
Garcie deprehenditur hic esse logicus vel
dialecticus isque longè crassissimus. Lu-
benter itaque damus id Garcie, ius omne
referri principaliter ad mores, & quidem
rationis esse practicæ, non speculationis
vel Metaphysicæ vel Theologicæ; dum-
modo vicissim Garcias fateatur atque det
illud nobis, rationē hanc practicam simul
ad rectam veramque fidem porrigi & ex-
tendi; quatenus quidē fides illa virtus est
infusa diuinitus, virtus inquam Theolo-
gica, promptè & alacriter & obedienter
amplexāda, non autem nuda quædam seu
persuasio seu credulitas; & ita fidei quoq;
præcepta sub rationem legis cadere, sicuti
mox clariū apparebit. Quid enim? nón-
ne lex est hæc a, & quidem lex Euāgelica,
lex inquam Princeps, & omniū tum gra-
uissima tum excellentissima; Qui credide-
rit & baptizatus fuerit, saluus erit; qui verò
non crediderit, condemnabitur? Nónne lex
est &

est & hæc. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Nonne lex est, & ipsius Decalogi prima, de credendo Deum unum? Nonne lex est & hæc, *Hoc facite in meam commemorationem?* Nonne lex est & hæc a codice relata, *Nisi manducaveritis carnem filii hominis & bibetis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis: Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem habebit vitam eternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die?* Nonne leges etiam sunt quæcumque de rebus iisdem vel similibus ad fidem quoque pertinentibus vel in Euangeliō vel à Pontifice sanciuntur per iura nostra? Merito ferit eos anathemate Sacrosanctum

Conc. Trid. Concilium Tridentinum e, quicunque Christum non esse verum legislatorem sed solummodo redemptorem dixerint. eo quod Christo non tantum fidere debeamus tanquam redemptori, verum etiam obediens tanquam legislatori, fiducia vel potius confidentia de nostra salute nimis est vel presumptuosa vel temeraria nisi legibus atque mādatis Christi pareamus

Thom. 1.2. id quod verædemum fidei est quæ plurimorum differt ab ista vel fiducia vel confidētia. Quare nihil mutat, quod ius omne seu lex omnis pertineat ad rationē practicabili frequenter. catn seu solos ad mores in agendo faciendoque non in contemplando formādos, Gare, ibid. id quod vehementer virget ex D. Thomas rursus nro. 4.8. Garcias g: quia fidei rerumque diuinarum

f iij deter-

183
Legislatores etiā Christus non tantum Redēptor.

Fidei dubia determinatio seu definitio per Ecclesiam
verè deter- hoc est per Ecclesiæ caput Pontificem fa-
minari le- cta, ceremoniarumque Ecclesiasticarum
gibus Pon- præceptio, moribus Christianorum testè
tificiis, non formandis est omnino necessaria; cùm fi-
tamén Im- peratoriis.

des, prima sit hominis Christiani virtus
basis & fundamentum totius Christianæ
professionis, non in solo vires exercēs in-
tellectu, sicut scientiæ, sed in voluntatis
etiam consensu & operis impletione vel
maxime consistens & experimentum sui
præbens. At verò Garcia hic rursus incre-
dibiliter tergiuersatur: ait enim, Pontificē
de rebus ad fidē pertinentibus è scriptura
sacra scientiaq; supernaturali quidē tum
cognoscere tum determinare, sed nō iure
condendo de rebus talibus determinare,
propterea quodd ius omne sola ratione na-
turali cōstet, scilicet; Pontificem verò res
tales ita priūs determinatas in legem tan-
dem coniçere seruādasq; ne toti Christiano
populo proponere ac præcipere; nec
enim quæ fidei sunt iure determinari seu
definiti, sed priūs per Ecclesiam id est Pō-
tificē determinata deinceps iure præcipiſ
nec articulos fidei per ius determinari, sed
antea determinatos iure seruādos præ-
scribi. & hoc illud esse in quo Doctores
omnes, præter ipsum, scilicet hallucinen-
tur. Quid ais bone vir Garcia? Næ tu fatis
intelligedo, nihil vt intelligas: quia deter-
minare dubia fidei cùm solius noscatur
esse summi Pontificis a, nec ad quicquam
tali-

a
c. de li-
dist. 20

c. manu
princ d
ptis. O
eff. c. q
c. hec
des. O
libus. 24

a
c. de libellis. talibus in dubiis credendum nos obliget
vllæ determinationes vel opinones ho-
dijst.20. minum a vllorum quātumlibet summo-
rum Theologorum & quidem inter Di-
uos relatorum, sed solius Pontificis de-
terminatio publica nos obliget; simul at-
que Pontifex ita determinauerit, iam lex
est ipsamet determinatio. Nam si Garcias
hic imaginetur determinationē quādam
Pontificis præuiam quæ publicam deter-
minationem precedat, similis est etiam
prævia legislatoris prophani determina-
tio cunctis aliis in legibus ad componen-
dos mores merè politicos cōparatis, nisi
quis præcipitē temerariūque nobis singat
legislatorē; neque tamen propterea recte
negatur legislator huiusmodi de moribus
talibus iure determinare quod prius ita
priuatim de moribus huiusmodi deter-
minauerit postea verò mature legem de
iisdem tulerit. Par est igitur & legum de
fidei dubiis à Pontifice latarum ratio; per
præuiam nempe Pontificis deliberationē
determinationēmve priuatam, nō mutari
vel nomen vel naturam determinationis
publicę. nec enim Pōtifex cōsili tam præ-
cipitis est vt absq; matura deliberatione
sive secū sive cum aliis præstatiſſimis qui-
busq; viris aliquid arduū cōſtituere velit.
Deliberatio communicatioque legislato-
res prophani cum suis cōſiliariis nō facit
vt propterea per alios iā prius determina-
ta dicātur per Imperatore postea legibus
f iiiij præci-

præcipi, sed vniuersa determinatio solius & dicitur & est illius legislatoris. Cur igitur Ecclesiasticum legislatorem diuinitus & quidem singulariter constitutum deterioriore ponit Garcias loco? Si Garcias hoc solum dixisset, Imperatores Christianos qui de fide Catholica deque summa Trinitate leges tulerunt, ab Ecclesia factas prius determinationes in legē tulisse, suisque subditis obseruandas præscripsisse, non pessime dixisset, immo summopere laudandus fuisset, qui fidei determinationem distinxisset ab obseruationis iussione; cum non sit Imperatorū determinare fidem, vel dubia fidei, sed Ecclesiæ determinationes obseruari curare vel executioni mādere: verū dicere simul, ipsum Pontificem, summum legislatorem Ecclesiasticum, de rebus fidei quid in dubiis constituentem, non iure determinare, sed per Ecclesiam iam prius determinata in

185
Vel ineptè legem referre, vel prolsus ineptè dicitur, vel schisma cùm nemo sibi metipsi dare vel à se semet-
ticè locutū ipso capere dicitur; vel schismaticè dici-
tur, cùm Pontificem determinationibus
dubiorū fidei per Pō- & opinionibus Doctorū aut certè Con-
tificem de- cilij cuiuspiam capite summo carētis po-
termi- nat subiici, quale quid sibi temere sume-
bant Patres isti Basilienses. Garciam tamē in hanc absurditatē non adduxit, opinor, schismatis istius fauor, sed improuida iuriis utriusque quasi per omnia paris comparatio, siue de fine queratur yltimo siue de de-

Matth.
Luce :

de deriuatione siue de principiis. Planè si quid Pontifex in legem suam referret Ecclesiasticam quod iam priùs clara & indubitata lege diuina cautum fuisset , legem diceretur proponere translatitiam non propriam id est Ecclesiasticam. quod se-
cūs est in iis quæ sunt iuris Ecclesiastici propriè, qualia sunt omnia per Ecclesiam id est summum Ecclesiæ caput Pontificē tam de dubiis fidei quàm de moribus vltra scripturam sacram definita , per auto-

^a
Matth. 15.
Luca 22.

titatem sibi diuinitus ^a concessam : adeo ut qui de sic per Pōtificem definitis quo- ad fidem deinceps vel dubitauerit vel per- tinaciter sese gesserit, non minus perni- ciosè sibi consulat,nec magis ab heresi sit immunis quàm qui clarum & expressum Dei verbum vocauerit in dubium vel ei pertinaciter obliuī status fuerit. Interdum quoque Pontifex ea quæ merè legis diui- næ sunt in suam refert legem , pœna qua- piām temporali salubriter sancita ; quod multi minis pœnarum futuri seculi mini- mè territi per pœnas huiusmodi Pontifi- cias temporales in ordinem redigēdi sint & in officio continendi.